
CURRICULUM VITAE 

Emri :   ARTAN  

Mbiemri: XHIANI 

Mbi 20 vjet Eksperiencë në Kontabilitetin Financia dhe ne Audititm 

Anetar i IKEA-s që në vitin 1998 

Certificate EKR (1998) dhe CPA (2003) 

Arritjet 

 Eksperience lokale dhe ndërkombetare ne fushen e Kontabilitetit Publik dhe Auditimit me 

kompani te njohura si BDO dhe Peters Brown. 

 Pjesmarres aktiv ne aktivitete te zhvillimit professional brenda vendit dhe jashte vendit. 

 Pjesmarres si trainer ne sesione te ndryshme trainimi te organizuar nga IEKA. 

 Pjesemarres si inspector ne kontrollet e cilesise te misioneve te auditimit te organizuara nga 

IEKA dhe Bordi i Mbikqyrjes Publike (BMP).  

Edukimi dhe formimi professional: 

 Në vitin 2003 – Public Accountant –CPA. (AICPA- Michigan, USA) 

 Në vitin 2007 - Çertifikatë për implementim të IFRS në Shqipëri. 

 Në vitin 1998 - Çertifikatë si Audit në Shqipëri. (IEKA- Shqipëri) 

 Në vitin 1990 – Diplomë në Degen e Kontabilitet Financiar. 

 

Punë të kryera dhe përshkrim i punës: 

Nga Shtator 2009 e në vazhdim Partner i UHY-Elite përgjegjës për shërbimet e Auditimit. 

Përgjegjës për shërbimet e auditimit dhe trajnimet profesionale të auditimit brenda kompanisë. 

Organizim i seminareve trajnuese me pjestarët zyrës në lidhje me standartet e auditimit. Përgjegjës 

për procesin e implementimit të Standarteve të reja Kombëtare të Kontabilitetit dhe të IFRS. 

Pjesëmarrës në diskutime profesionale të organizuara nga Ministria e Financës, Këshilli Kombëtar i 

Kontabilitetit dhe struktura të tjera në Shqipëri përgjegjëse për implementimin e Standarteve të reja 

Kombëtare Kontabël dhe SNRF.  

 

Qershor 2005 deri Gusht 2009: Shef Finance pranë Fabrikës së Çimentos Elbasan  

Punëdhënësi – Seament Albania 

 

Qershor 2003 deri Maj 2005: Audit Manager. Punëdhënësi – Peters, Brown LLP (Canada) 

 

Dhjetor 2000 deri Dhjetor 2002: Senior Audit Staff. Punëdhënësi – BDO Dunwoody LLP (Canada)  

 

Nga viti 1997 deri në vitin 2000: Audit dhe Konsulent Financiar. I vetëpunësuar (Shqipëri) 

 

Para vitit 1997: Kam punuar  në pozicione të ndryshme si Analist Financiar  në projekte të EU dhe 

USAID në Shqipëri. 

 

Shkurt 2014 



CURRICULUM VITAE 

Name    ARTAN  

Last name: XHIANI 

Over 20 years of experience i financial accounting and auditing 

Member of Institute of Chartered Accountants of Albania since 1998 

EKR certificate (1998) CPA certificate (2003) 

 

Highlights 

 Local and International experience in Financial accounting and auditing with international 

companies like BDO, Peters Brown.  

 Active participants in professional events locally, regionally and internationally. 

 Trainer for IEKA seminars, workshops and other training sessions. 

 Translated various professional publications from English into Albanian and vice versa for 

KK and IEKA. 

 Participated in the quality control inspections team from 2009 till now with the Oversight 

Public Board, and IEKA.  

Education and professional qualifications: 

 2003 – Certified Public Accountant –CPA. (AICPA- Michigan, USA) 

 2007 – Certificate for first time adoption of IFRS in Albania (Ministry of Finance of Albania) 

 1998 – Certified Public Accountant EKR (IEKA- Albania)  

 1990 – Financial Accounting degree. University of Tirana Albania.  

Work experience: 

From September 2009 – now: Partner in UHY Elite in charge of Audit Services 

In charge of audits services and the development of the profession within the firm. Organized training 

sessions inside the office regarding the auditing standards. In charge of the process of the implementation of 

new Albanian Accounting Standards and of IFRS for our clients.   

Participated in the professional discussion and round tables organized by the Ministry of finance, National 

Accounting Council and other professional bodies in Albania regarding the implementation of new 

Albanian Accounting Standards and IFRS. 
 

From June 2005 until August 2009: Finance manager and Financial controller of Seament Albania Group 

(Cement producer, Albania)  

 

From June 2003 until May 2005: Audit Manager.  Peters, Brown LLP (Canada) 

 

From December 2000 until December 2002: Senior Audit Staff. BDO Dunwoody LLP (Canada)  

 

From 1997 until 2000: Providing auditing and financial consulting service. Freelancer Albania  

 

Before 1997: I have held various positions as financial analyst with projects financed by EU and USAID, 

in Albania.  
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